ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Exmo.Sr. Presidente da Câmara Municipal de Seropédica

Indicação 	/2017

O Vereador HUGO PEREIRA DO CANTO JUNIOR
(HUGUINHO), Indica a mesa diretora após anuência do plenário, que
encaminhe junto ao Prefeito Anabal Barbosa de Souza, a indicação junto a
Secretaria Municipal de Obras para a construção de uma Creche no Bairro
Fazenda Caxias, nas proximidades da Escola Promotor de Justiça.

Justificativa

O Bairro Fazenda Caxias conta com inúmeras crianças
em idade pré-escolar (Creche), no entanto ainda faltam
creches, que possam atender a essa demanda. Sabemos que as
creches e pré-escolas visam o desenvolvimento integral das
crianças e servem para indicação das mesmas no ensino
fundamental. É fato que a educação infantil é um direito
essencial que deve ser assegurado ás crianças com até 06 anos
de idade, O Estatuto da Criança e do adolescente, impõe
também que "E dever da família, da comunidade, da
sociedade em geral e do poder público assegurar, com
absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes a
educação". Por estas e outras razões pedimos o atendimento
imediato a esta indicação.

Sala das Sessões, 15 de Março de 2017
CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N° 	c2)/

IRA DO CANT UNIOR DATA 	 15/3E7--
Vereador

ASSI
Câmara Municipal de Seropédica

Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.
CEP 23890-000